DECADIS TERTIÆ

Iia Hispanorum cæsa eo die: DCCC fermè capi Ror manorum, sociorumq; paulq; amplius CCC, maxime in Ieno cornu ceciderunt. Pulti castris Hispani, aut qui ex prælio effugerant: sparsi primo per agros, deinde in suas quisq; ciuitates redierunt. Tum à Mandonio euocati in concilium, conquestiq; ibi clades suas, increpitis authoribus bellilegatos mittendos ad armas tradeda, deditioñq; faciendam censuerunt. Quibus culpam in authores belli Indibilem, ceterosq; principes, quorum pleriq; in acie ceditiissent: conferentibus, tradentibusq; arma, & deditibus se sese responsum est. in deditioñem ita accipi eos: si Mandonium, ceterosq; bellii concitatores tradidissent uiuos, si misnus: exercitus se in agrum illergetum, Ausetanorumq;, & deinceps aliorum populorum ducturos. Hæc diffidebat gatis: renuntiataq; in concilium. Ibi Mandonius, ceteri q; principes comprehensi, traditi ad supplicium. Hispania populis pax reddit: stipendum eius anni duplex, & frumentum sex mensuram imperatum: sagaq;, & togæ exercitui & obfides ab triginta fermè populis accepti. Ita Hispaniæ rebellantis tumultu hæc magna motu intra paucos dies concito, & compresso, in Africâ omnis terror uersus. C. Lelius nocte ad Hippomenem Regium cum accessisset: luce prima ad populandum agri sub signis milites, sociosq; nauales duxit omnibus pacis modo incuriosè agentibus, magna clades illata: nuntijs trepidi Carthaginem terrore ingenii compleuere: classem Romanam, Scipionemq; imperatorem (& fama iam fuit in Siciliam transgressum) aduenisse. Nec quot naues uidissent: nec quanta manus agros popula retur, satis gna ri omnia in maius metu angente accipiebant. itaq; primo terror panorum, deinde mœstitia animos incessit: tantum for

LIB. IX.

269

tunam mutasse: ut qui modo ipsi exercitum ante mœria Romana habuisserent uictores: stratisq; tot hostium exercitibus, omnes Italia populos aut ut, aut uoluntate in deditioñem accipissent: ij uero marte Africæ populationes, & obfisionem Carthaginis uisuri forent: nequaquam pari ad patientia carboore, ac Romani fuissent. Illis Roma nam plebem, illis Latium iuuentutem præbuisse, maiorem semper, frequenioremq; pro tot cæsis exercitibus sobolescentem, ceteris suâ plebem imbellè in urbe, ibellè in agri esse: mercede parari auxilia ex Afri, gente ad omnem auram spei mobili, atq; infida. iam Reges Syphacem post colloquium cum Scipione alienatum: & Mafanissam aperta defectione infestissimum hostem. nihil usq; spei, nihil auxilij esse. nec Magonem ex Gallia mouere tumultus quiuiss: nec coniungere sese Annibali. & Annibale ipsum iam & fama senescere, & uiribus. In hæc deflenda prolapsus ab recenti nuntio animos rursus terror instans reuocauit ad consultandum: quonam modo obuiam presentibus periculisiretur. Delectus raptim in urbe agrisq; haberi placet: mittere ad conducenda Afrorū auxilia: munire urbem, frumentum conuehere: tela, armata parare: instruere naues: & mittere ad Hippomenem ad uersus Romanam classem. Nam hæc agentibus nuntius tandem uenit: Lelium, non Scipionem, copiasq; quantæ ad incisiones agrorum satis sint: transuectas: summatim belli molem adhuc in Siciliâ esse. Ica respirationum: mitti: ad Syphacem legationes, aliosq; regulos firmandas societas in causa ceperat. Ad Philippum quoq; missi: qui ducenta agenti talèta pollicrètur: ut in Siciliam, aut in Italiam traijeret. Missi & ad suos imperatores in Italiam: ut omni terrore Scipionem refinerent. Ad Magonem etiam non

legati modo: sed XXV naues longæ: sex millia peditum: octingenti equites, & septem elephanti: ad hæc magna pecunia ad conducenda auxilia: quibus freatus propius urbem Romanam exercitum admoueret: coniungere: se Annibali. Hæc Carthaginæ parabant: agitabantq;. Ad Lælium prædas in gentes ex agro inermi, ac nido praefidijs agentem, Masanissa fama Romanae classis excusus cum equitibus paucis uenit. Is sègneriter rem agi à Sæpione quesitus: quod non iam exercitum in Africam traxi cisset, perculsis Carthaginensibus: Syphace impedito finitimiis bellis: quem certum haberet, si spatiis ad sua, ut uelit, componenda detur: nihil sincera fide cum Romanis acturum. Hortarentur: ac stimularet Sæpiōne ne cessaret. s.e., quanquam regno pulsus esset: cum haud contemnendis copijs affuturum peditum, equitumq;, nec ipsi Lælio morandum in Africa esse. classem credere profectam à Carthaginē: cum qua absente Scipione non satis tutum esset contrahi certamen. Ab hoc sermone diu nullo Masanissa, Lælius postero die naues pda honustas ab Hippone soluit: reuectusq; in siciliam Masanissa mā data Scipioni exposuit. Eisdem fermè diebus naues, quæ ab Carthaginē ad Magonem missæ erant: inter Albingenos, Liguresq; Alpinos Gennam accesserunt. In ijs locis tunc forte Mago tenebat classem, qui legatorum auditis uerbis, iubentium exercitus quam maximos compare, extemplo Gallorum, & Ligurum (nanq; utriusq; gentis ingens ibi multitudo erat) concilium habuit. Et missum se ad eos uindicandos in libertatem, ait: ut & ipsi si cernant mitti sibi ab domo præsidia: sed quantis uiribus, quantoq; exercitu id bellum geratur: in eorum potestate esse. duos exercitus Romanos, unum in Gallia, alterum

In Hetruria esse: satis scire: Sp. Lucreniū se cum M. Lui uio iuncturum. multa millia ipsi etiam armanda esse: ut duobus ducibus, duobus exercitibus Romanis resistatur. Galli summam ad id suam uoluntatem esse dicere. sed cum una castra Romana intra fines, altera in finitima terra Hetruria propè in conspectu habeant: si palam fiat auxilijs adiutum ab sese Pœnum; extēplo infestos utrinq; exercitus in agrum suum incursuros. ea ab Gallis desyde raret: quibus occulte adiuuari posset. Liguribus, quod procul agro urbibusq; eorum castra Romana sint libera con filia esse. illos armare iuuētatem, & capessere pro parte bellum, & quum esse. Ligures band abnuere. tempus modo duorum mensium petere ad delectus habendos. Interim Mago milites, Gallis dimissi, clam per agros eorum mercede conductere. commeatus quoq; omnis generis occulte ad eum à Gallicis populis mittebātur. M. Luius exercitū uolonus ex Hetruria in Gelliam tradūcit: iunctusq; Lucretio, si s.e. Mago ex Liguribus proprius urbē moeheat: obuiā ire parat: si Pœnus sub angulo Alpī quietus se contineat: & ipse in eadem regione circa Ariminum Italie præsidio futurus. Post reditum ex Africa C. Lælij, & Sæpiōne stimulato Masanissa adhortationibus, & militibus prædam ex hostiū terra cernentibus tota classe efferrī, accensis ad traiiciendum quamprimum, iteruenit maiori minor cogitatio, Locros urbem recipiēdi: quæ sub desfectionem Italie desciuerat & ipsa ad Pœnos. Spes autem affectandæ eius rei ex minima re affulsi: quod latrocinij magis, quam iusto bello in Brutis gerebantur res principio ab Numidis facta: & Brutis non societate magis Punica, quam suopte in genio congrueniabus in eum morem. Postremo Romani quoq; milites iam contagio,

DECADIS TERTIÆ.

ne quadā rapto gaudentes, quantum per duces licebat; excursiones in hostium agros facere. Ab ijs egressi qdā
in Urbe Locrenses circūuenti, Rhegyū qm̄q abstracti fuerat.
in eo captiuorum numero fabri quidam fuere, assueti for
te apud P̄enos mercede opus in arce Locrorum facere, ij
cogniti ab Locrensiū principib⁹: qui pulsi ab aduersa
factione, quæ Annibali Locro tradiderat: Rhegyū se co
tulerant. Cum cetera per constantib⁹ (ut mos est ijs: q
diu absunt:) quæ domi agerentur, exposuissent: semper re
runt: si redemp̄ti, ac remissi forēt: arcenī se ijs tradiduros.
ibi se habitare: fidemq; sibi rerum omnium inter Cariha
ginienses esse. Itaq; ut qui simul desyderio patrie angere
tur: simul cupiditate inimicos ulciscendi arderent: redep
tis extemplo ijs, remissisq; cum ordinem agendæ rei co
posuissent: signa quoq; que procul edita obseruarent: ipsi
ad Scipionem Syracusas profecti, apud quem pars exui
luerat: referentes sibi promissa captiuorum, cum spē
ab effectu hanc abhorrentem consuli fecissent: tribuni mi
litum cum ijs M. Sergius, & P. Matienus missi: iussisq;
ab Rhegyo tria millia militum Locros duceret. Et Q.
Pleminio proprietori scriptū: ut rei agendæ adesset. Profe
cti ab Rhegyo sc̄alas ad dictam altitudinē arcis fabrica
tas portantes, mediaferme nocte ex coloco, unde conuen
nerat: signum dederat proditoribus arcis, qui parati, int
erfecti, & ipsi sc̄alas ad idipsum factas cū demississent: plu
ribusq; simul locis sc̄adentes accepserint: prius q; clamor
oriretur: in uigiles P̄enorum, ut in nullo tali meni sopi
tos impetus est factus. quorum genitus primo morientib⁹
exauditus: dein subita consernatio ex semno, & tumultus.
cum causa ignoraretur: postremo certiores, alijs exi
citantibus alios, iam pro se quisq; ad arma vocabat. hostes

LIB. IX.

371

in arce esse, & cædi uigiles. oppressijs forent Romani,
nequaquam numero pares: ni clamor ab ijs, qui extra ar
cem erant: sublatius incertum, unde accidisset: omnia uai
na augente nocturno tumultu, fecisset. Itaq; uelut plena
iam hostium arce territi P̄enī, omisso certamine in alter
ram arcem (duæ sunt hanc multum inter se distan
tes) configiunt. Oppidani urbem habebant, uictoribus
præmium in medio positam. Ex arcib⁹ duabus prælijs
quotidie leuib⁹ certabatur. Q. Pleminius Romano,
Amilcar punico præsidio præerat: & accersentes ex pro
pinquis locis subidia, copias evagabant. Ipse postremo
ueniebat Anm̄bal. Nec fuissemissit Romani: nisi Loc
rensiū multatio exacerbata superbia atq; auaritia Poe
norum ad Romanos inclinasset. Scipioni ut nunquam
est: in maiore discrimine Locris rem uertit: ipsumq; Amis
bale aduentare: ne præsidium etiam periclitaretur hanc
facili inde recapti: & ipse à Messana, L. Scipione fratre
in præsidio ibi relitto, cum primum estu fretum inclina
tum est: naues mari secundo misit. Et Annibal à Buthro
to amni (hanc procul is ab urbe Locris abest) nuntio
præmisso, ut sui luce prima summa in prælium cum Ro
manis, ac Locrensisbus consererent: dum ipse auersis om
nibus in eum tumultum ab tergo urbem incautam ag
grederetur: ubi luce cœptam uenit pugnam: ipse nec in
arcem se includere, turba locum arctum impediturus, uo
luit: neq; sc̄alas, quibus sc̄anderet muros: atulerat. sc̄a
nis in aceruum coniectis, cum hanc procul muris ad ter
orem hostium aciem offendisset: cum equisbus numis
dis circumequitabat urbem. dum sc̄ala, queq; alia ad
opugnandum opus erant: parantur: ad usendum qua
maxime parte aggredereunt, progressus ad murum. scor

DECADIS TERTIÆ

pione ictus: qui proximus forte eum steterat. territus inde tam periculoſo caſu recaptui canere cum iuſſiſet: caſtra procul ab ictu teli comiuiuſt. Clafſis Romana à Mefſana Locros multa die ſuperante acceſſit. expoſiti omnes ē nauibus: & ante occaſum ſolis urbem iugreſſi ſunt. Poſta ro die caepta ex arce à Pœnīſ pugna. & Annibaliam ſcalis, alijsq; omnibus ad oppugnationē paratis, ſubibat muros: cum repente in eum nihil n. inu. quām tale quicquid timentem, patet. ita porta erumpunt Romani. Ad CC, improuidos cum inu. iuſſiſent: occidunt. ceteros Annibal, ut conſilem adeſſe ſenſit: in caſtra recapit: nuntioq; miſſo ad eos qui in arce erant: ut ſibimetipſis conuilerent: noſte motis caſtris abiſt. Et qui in arce erant: igni inieſto teſtis: que tenebant: ut iſi tumultus hoftem morari reñir: agnenſ ſuorum fugae ſimili curſu ante noctem aſſe cuti ſint. Scipio ut & arcem reliſtam ab hoftribus. & uacua uidit caſtra: uocatos ad concionem Locrenſes graniter ob defectionem incuſauit: de authoribus ſupplicium ſum pſit: bonaq; eorum alterius faſhionis principibus ob egestiam fidem aduersus Romanos confeſſit: publice nec dare nec eripere ſe quicquam Locrenſibus dixit. Romanis mitterent legatos. quam ſenatus aequum cenſiuerat: eam forunam habituros. illud ſatis ſcire: eiſi male de populo Romano meritis effeſt: in meliore ſtati ſub ira tis Romanis futuros: quām ſub amicis Carthaginienſibus fuerint. Ipſe Q. Pleminio legato praefidioq; quod arcem caperat: ad mendam urbem relitto, cum quibus uenerat copijs, Mefſanam traiecit. ita ſuperbe & crudeliter habitu Locrenſes à Carthaginienſibus poſt defectionem ab Romanis fuerant: ut modicas iniurias non aequo modo animo pati, ſed proprie libenti uideri poſſent. uerum enī meo tan-

LIB. IX.

272

tum pleminius Amilcareni praefidij praefectum, tantum praefidiarij milites Romani Penos ſcelere atq; auaritia ſu perauerunt: ut non armis, ſed uitij uideretur certari. nihil oium, q; in opis iuſſas opes potētoris faciūt: ptermiſſum in oppidanos eſt ab duce, aut à militib; . in corpora ipſorum, in liberos, in coniuges infanda contumelie editæ. nam auaritia ne facrorum quidem ſpoliatione abſtinuit: nec alia modo templa violata: ſed Proſerpinæ etiam inta Eli omni aetate theſauri: præterquam quod à Pyrrho, qui cum magno piaculo ſacrilegi ſui manubias retulit: ſpoliasi dicebantur. Ergo ſicut ante regiæ naues laceratae naufragijs nihil in terram integri, præter ſacram pecuniam deæ, quām aſportabant: extulerant: tum quoq; alio gene re cladiſ eadem illa pecunia omnibus contactis euolatatione templi furorem iniecit: atq; inter ſe ducem in ducem, militem in militem rabie hofſili uerit. Summae rei Pleminius præterat. militum pars ſub eo, quām ipſe ab Rhegyo adduxerat: pars ſub tribunis erat. Raptō poculū lo argento ex oppidani domo Pleminij miles fugiens, ſequentibus quorū erat: obuius forte Sergio, & Matieno trib. militum fuſt. cui cum iuſſu tribunorum ademptum eſſet poculum: primo iurgium, deinde clamor quoq; pugna poſtremo orta inter Pleminij milites, tribunorumq; ut ſuis quisq; oportunitus aduenerat: multitudine ſimil, ac tumulū crenſente. Viēti Pleminij milites cum ad Pleminium cuorem & uulnera offentantes non ſine uociferatione atq; indignatione concurriſſent, probra in eum ipſum iactata in iurgijs referentes: accenſus ira domo ſe proripuit: uocatosq; tribunos nudari, ac uirgas expediti uibet. Dum ſpoliandis iuſſe repugnabant enim: militumq; implorabant auxilium) tempus teritur: repen-

DECADIS TERTIÆ

te frequentes milites ferocius recenti uictoria ex omnibus locis, uelut aduersus hostes, cum ad arma conclamatum esset concurrerunt. Et cum iam uiolata uirgis corpora tribunorum uidissent: tum uero in multo impotenterem subito rabient accensi, sine respectu non maiestatis modo, sed etiam humanitatis, in legatum impetum, lictoribus prius idignū in modū multatatis, faciunt. tu ipsum ab suis intercapitum, & seclusum hostiliter lacerant: Et propè exanguem, naso auribusq; musilitatis, relinquunt. His Messanam nuntiatis. Scipio post paucos dies Locros adiuetus, cum causam Pleminij, & tribunorum audiisset: Pleminio noxa liberato, reliquitq; in eiusdem loci praesidio, tribunis sentibus iudicatis, & in uincula coniectis, ut Romanam ad senatum mitterentur: Messanam, atq; inde Syracusas rediit. Pleminius impotenter, neglectam ab Scipione, & nimis leuiter latam suam iniuriam ratus, nec quenquam astimare alium eam litem posse, nisi qui atrocitatem eius patiendo sensisset: tribunos attrahit ad se iussit: laceratosq; omnibus, quaē pati corpus ullum potest: supplicijs interfecit: nec satiatus uiuorum poena insipulit: proiecit. Simili crudelitate & in Locrorum principes est usus: quos ad conquerendas iniurias ad P. Scipionem profectos audinit. Et qui antea per libidinem, atq; amaritiam feda exempla in socios ediderat: tunc ab ira multa plicia edere: infamiae atq; iniuidiae non sibi modo, sed etiam imperatori esse. Iam comitiorum appetebat tempus: cum à P. Licinio litterae Romanam allatae sunt: se, exercitumq; suum graui morbo afflictari: nec sibi ponuisse nisi eadem uis mali, aut grauior etiam, in hostes i gruiisset. itaq; quoniam ipse uenire ad comitia non posset: si ita patribus uideretur: se Q. Cæcilius Metellum dictatorem comitiorum causa

LIB. IX.

273

causa dictatum, exercitumq; Q. Cæcilius dimitti, è Rep. es se. nam neq; usum eius ullum in praesentia esse: cum Annibal iam in hyberna suos recupererit: & tanta incesserit in eius castra uis morbi: ut nisi mature dimitatur: nemo omnium superfuturus uideatur. Ea consuli à patribus facienda, ut è Rep. fideq; sua diceret permissa. Ciuitatem eo tempore repens religio inuaderat, inuenito carmine in libris suis bylliniis, propter crebrius eo anno de coelo lapidatum inspectis. Quandocunq; hostis alienigena terra Italica bellū intulisset: eum pelli Italia, uinciq; posse: si Matris Idae Pessinunte numen Romanam aduectum foret. Id carmen ab decemuiris inuentum eo magis patres mouit: quod & le grā qui donum Delphos portauerant: referebant: & sacrificantibus ipsis Pythio Apollini, omnia laeta exta fuisse: & responsum oraculo editum: maiorem multo uisitoriam, quam cuius ex spolijs dona portarent: adesse populo R.o. In eiusdem spei summam conserbabant P. Scipio nis uelut prægentem animum de fine belli: quod depoposcisset provinciam Africam. Itaq; quo manuimus fatis omnibus, oraculisq; portendentis se uictoria compotes fierent: id cogitare: quaē ratio trasportanda Romanam deesse. Nullas tum in Asia ciuitates socias habebat populus Romanus, tamen memores, Aesculapium quoq; ex Graecia quondam hanc dum illo fædere sociata ualevit: dimis populi causa accersitum: & iam cum Attalo Rege propter commune aduersus Philippum bellum ceptam amicitiam esse facturum eum quaē posset. Populi R.o. causa: legatos ad eum decernunt, M. Valerium Leuimum, q; bis consul fuerat: ac res in Graecia gesserat: M. Cæcilius Metellum prætorium, Sulpicius Galbam adiutum, duos questores, C. Tremelium Flaccum, & M. Valerius Falco,

Tit.L.

II

DECADIS TERTIÆ

nem. His quinq; naues quinqueremes, ut ex dignitate populi Romani adirent eas terras: ad quas concilianda maiestas nomini Romano esset: decernunt. Legati Asiae pertinentes protinus Delphos cum descendissent: oraculum adiecerunt, consilentes: ad quod ne gotium missi domo essent: perficiendi eius quam sibi spem, populoq; Romano portenderet. Responsum esse ferunt: per Attalum Regem copotes eius fore: quod peterent. cum Romanam deam deuexissent: tum curarent: ut eam qui vir opatus Romæ fset: hospitio acciperet. Pergamum ad Regem uenerunt. Is legatos comiter acceptos Pessinantem in Phrygiam deduxit: sacramq; ijs lapidem, quem matrem deum incola esse dicebant: tradidit: ac deportare Romanam iussit. Præmissus ab legatis M. Valerius Falco nuntianit: deam apportari, querendum uirum optimum in uinitate esse: qui eam rite hospitio acciperet. Q. Caecilius Metellus dictator ab consule in Brutis comitiorum causa dictus: exercitusq; eius dimissus: magister equitum L. Veturius Philo. Comitia per dictatorem habita. Consules facti M. Cornelius Cethegus, Publius Sempronius Tuditanus absens: cum prouinciam Græciam haberet. Praetores inde creati T. Claudius Nero, Marcus Martius Ralla, L. Scribonius Libo, M. Pomponius Matho. Comitiis peractis dictator se se magistratu abdicavit. Ludi Romani ter, Plebeij septies instaurati. Curules erant ædiles Cn. Et L. Cornelij Lentuli. L. Hispaniam prouinciam habebat, absens creatus, absens eum honorem gessit. T. Claudius Asellus, Et M. Iunius Pœnus Plebeij ædiles fuerunt. Adem Virtutis eo anno ad portam Capenam Marcus Marcellus de dicauit, septimodecimo anno postquam à patre eius primo consulatu uota in Gallia ad Clastidium fuerat. Et fla-

LIB. IX.

274

men Marcelli eo anno est mortuus Marcus Æmilius Regulus. Neglectæ eo biennio res in Græcia erant. itaq; philippus Ætolos desertos ab Romano, cui uni fidebante auxilio, quibus uoluit conditionibus, ad petendam Et pacificandam subegit pacem: quod nisi omni ui perficere maturasset: bellantem eum cum Ætolis P. Sempronius pro consul, successor imperij missus Sulpicio cum decem milibus peditum, Et mille equitibus, Et tringinta quinq; rostratis nauibus, hanc parvum momentum ad opem ferendam fecijs, oppressisset. Vix dum pace facta nuntius Regi uenit: Romanos Dyrachium uenisse: Parthenostiq; Et propinquas alias gentes motas esse ad spem non uandi res: Dimallumq; oppugnare. Cœd se auerterant Romanii ab Ætolorum, quo missi erant, auxilio: irati: quod sine authoritate sua aduersus fœdus cum Rege pacem fecissent) Ea cū audisset philippus: ne q; motus maior in initium gentibus, populisq; orirentur: magnis iunctibus Apolloniam contendit: quò Sempronius se recaperat: misso Lectorio legato cum parte copiarum, Et XV nauibus in Ætoliam ad uisendas res, pacemq; si posset, turbandam. Philippus agros Apolloniatum uastauit: Et ad urbem admotis copijs potestate pugna Romano fecit. quē posteaquam quietum niuros tantummodo tueri uidit: nec sat is fidens uiribus ut urbem oppugnaret, cum Romanis quoq; sicut cum Ætolis, cupiens pacem, si posset: si minus: iudicias facere, nihil ultra irritatis nouo certamine odijs, in regnum se recapit. Per idem tempus tadio diutini belli Epirote, tentata prius Romanorum uoluntate, legatos de pace communi ad Philippum misere: satis confidere conuenturam eam affirmantes: si ad colloquium cum P. Sempronio imperatore Romano uenisset. Facile ipetra-

DECADIS TERTIÆ

tum: (neq; enim ipsius quidem Regis abhorrebat amus) ut in Epirum transiret. Penice urbs est Epiri. ibi prius collocatus Rex cum Erope, & Darda, & Philippo Epis rotarum prætoribus, postea cum P. Sempronio congregatur. Affuit colloquio & Aminander Athamanum Rex: & magistratus alijs Epirotatum, & Acarnanum. Primus Philippus prætor uerba fecit: & petiit simul ab Rege, & ab imperatore Romano: ut finem belli facerent: darentq; eam Epirotis ueniam. P. Sempronius conditiones pacis dixit: ut Partheni, & Dimallum, & Bargulum, & Eugenium, Romanorū essent. Attitania si missis Romanis legatis à senatu, impetrasset: ut Macedonia cederet. In eas conditiones cum pax conuenisset: ab Rege facti a scripti, Prusia Bithynia Rex, Achæi, Boeotij, Thessali, Attarnes Epirotæ: ab Romanis, Illyriens, Attalus Rex, Pleuratus, Nabis Lacedæmoniorum tyrannus, Elei, Messeniij, Atheniens. Hæc conscripta modo, consignataq; sunt: & in duos menses inducia factæ: donec Romanum mitterentur legati: ut populus in has conditiones pacem iuberet. Iussertq; omnes tribus: quia auerso in Africam bello, omnibus alijs in præsentia leuari uolebant bellis. Sempronius pace facta ad consulatum Romanum decessit. P. Sempronio, M. Cornelio consulibus, (quintus decimus è annis Punici belli erat) prouincia, Cornelio Hertruria cum ueteri exercitu, Sempronio Brutij, ut nouas scriberet legiones: decretæ. Prætoribus, M. Martio urbana, L. Sribonio Liboni peregrina, & eidem Gallia, M. Pomponio Mathoni Sicilia, T. Claudio Neroni Sardinia cuenit. P. Scipioni proconsuli cum eo exercitu, cumq; ea classe, quam habebat: prorogatum in annum imperium est. itē P. Licinio: ut Bruttios cum duabus legionibus obtaneret:

LIB. IX.

275

quoad eum in prouinciam cum imperio morari consulebā Republica uisum esset. Et M. Linio, & Sp. Lucrecio cū binis legionibus, quibus aduersus Magonem Gallia præsidio fuissent: prorogatum imperium est. Et Cn. Octavio: ut cum Sardiniam, legionemq; T. Claudio tradidisset: ipse nanibus longis XL maritimam oram, quibus finibus senatus censuisset: tutaretur. M. Pomponio prætori in Sicilia Cannensis exercitus due legiones decretæ. T. Quintius Tarentum, G. Hosilius Tubulus Capuam, proprietores, sicut priore anno, cum ueteri uterq; præsidio obtinerent. De Hispania imperio, quod in eam prouinciam duos proconsules mitti placeret: latum ad populum est. Omnes tribus eosdem L. Cornelium Lentulum, & L. Manilium Acidinum proconsules, sicut priore anno tenuissent: obtainere eas prouincias insuerunt. Consules delectum habere insuerunt, & ad nouas scribendas in Brutios legiones, & in Ceterorum (ita enim iussi ab senatu erant) exercituum supplementum. Quanquam nondum aperte Africa prouincia decreta erat: occultantibus id credo patribus: ne præscicerent Carthaginensi: tamen in eam sp̄erefacta ciuitas erat: in Africa eo anno debellatum iri: finemq; bello Punico adesse. Impleuerat ea res superstitione animos: proniq; & ad nuntianda, & ad credenda prodigia erant. Ea plura uulgabantur. Duos soles uisori: & nocte interluxisse: & faciem stellæ septies ab oru solis ad occidentem prorigi uisam Tarracina portam, Anagniæ et portam, & multis locis murum de celo taflum. In æde lunonis Sospitæ Lanuij cum horrendo fragore strepitum editum. Eorum procurandorum causa diem unū supplicatio fuit: & nouendiale sacrum, quod de celo lapidatum esset: factum. Eò accessit consultatio de Matre

DECADIS TERTIÆ

Idea accipienda quæam præterq; quod M. Valerius unus ex legatis prægressus, actitū in Italia fore nuntiaverat: recens nūtius aderat: Tarracina iam esē, hanc parvarei iudicium senatum tenebat: qui uir optimus in ciuitate eēt. ueram certe uictoriā eius rei sibi quisq; mallet: q; nulla imperia, honores' ue suffragio seu patrum, seu plebis delatos. P. C. P. Scipionem, Cn. filium, eius, qui in Hispania ce- ciderat: adolescentem, nondum quaestorium, iudicauerūt in tota ciuitate uirum op̄imum esse. Id quibus uirtutibus induciti ita iudicauerint: sicut tradidit à proximis memoriæ temporum illorum scriptoribus libens posteris tradi derim: ita eas opiniones coniectando, rem uenustate obrutā non interponam. P. Cornelius cū oībus matronis Hos̄tiām ire iussus obuiam dea: isq; eam de name accipere: Et in terram elatam tradere refrēndā matronis. Postq; nauis ad ostiū amnis Tyberini accessit: sicut erat iussus in salūm naue euēctus ab sacerdotib; deam accēpit: ex tulitq; in terram. Matronæ primores ciuitatis, inter quas unius Claudiæ Quintiae insignē est nomen: accēpere: cui dubia (ut traditur) ante fama clariorem ad posteros tam religioso ministerio pudicitiam fecit. Eē per manus succedentes deinde aliae alijs, omni effusa ciuitate obuiam, tunbulis ante iannas positis, quā præferebatur: atq; ac censetur, precantibus ut uolens, propitiāq; urbem Romanam innret: in ædem uictoria, quā est in Palatio: pertulere deam Pridie Idus Aprilis: isq; dies festus fuit. Populus frequēt dona dea in Palatio tulit: lecti sterniūtq; , et ludi suere, Megalefia appellati. Cum de supplemento legionū, quæ in prouincijs erant: agetur: tempus esse, à quibusdam senatoribus subiectum est: quæ dubijs in rebus ut cung; tolerata esent: ea dempto iam tandem deūm begnitate mei

LIB. IX.

276

ui, non ultra pati. Erectis expectatione patribus subiecerunt: colonias Latinas duodecim, quæ Q. Fabio, & Q. Fulvio consulibus abnuissent milites dare: eas annum iam fermè sextum uacationem militiæ, quasi honoris & bene ficij causa habere: cum interēim boni, obedientesq; socij pro fide atq; obsequio imperij Romani continuis omnium annorum delectibus exhausti essent. Sub hanc uocem non memoria magis patribus renouata rei propè iam oblitterata est: quām irarritata. Itaq; nūbil prius rei ferre consules passi, decreuerunt: ut consules magistratus, denosq; principes Nepete, Sutrio, Ardea, Calibus, Alba, Carfēolis, Sora, Suessa, Setia, Circeis, Narnia, Interamna (cæ nanq; coloniæ in ea causa erant) Romanam excirent: ijs imperarent: quantum quæq; earum coloniarum nullum plurimū dedisset Populo Romano: ex quo hostes in Italia esent: duplicatum eius summae numerum peditum daret: & equites centenos uicenos. si qua eum numerum equitum explere non posset: pro equite uno treis pedites licet dare. pedites, equitesq; quām locupletissimi legerentur: mitterenturq; ubi cung; extra Italiam supplemento opus esset. si qui ex ijs recusarent: refineri eius coloniæ magistratus, legatosq; placere: neq; si postularent senatum dari: prius quām imperata fecissent, stipendium præterea ijs colonijs in millia aris asses singulos imperari, exigiq; quotannis: censumq; in ijs colonijs agi ex formula ab Romanis censoribus data. dari autem placere etandem, quā populo Romano: deferriq; Romanam ab iuratis censoribus coloniarum: prius quām magistratu abirent. Ex hoc S. C. acciatis Romanam magistratibus, primoribusq; earum coloniarum, consules cum milites stipendiumq; imperasset: alijs alijs magis recusare: ac reclamare. ne

DECADIS TERTIÆ

gare tantum militum effici posse: uix, si sumplum ex for-
mula imperatur: enim uiros orare: atque obsecrare: ut sibi
senatum adire, ac deprecari liceret. nihil se, quare perire
merito deberent, admisissæ, sed si pereundum etiam fore:
neq; suum delectum, neq; iram populi Romani, ut plus
militum darent, quam haberent: posse efficere. Consules
obstinati manere le gatos Romæ iubent: magistratus ire do-
mos ad delectus habendos. nisi summa militum, que impe-
rata esset: Romam adducta, neminem ijs senatum daturi.
Ita præcisa spe senatum adeundi, deprecandi, delectus
in ijs XII colonijs, per longam uacationem numero iu-
niorum multo, hanc difficulter est perfectius. Altera itdē
res propè aque longo neglecta silentio relata à M. Valer-
io Leuino est: qui priuatis collatas pecunias, se, ac M.
Claudio consule reddi tandem aequum esse dixit. nec
mirari quenq; debere: in publica obligata fide suam pra-
pnam curam esse. nam præterq; quod aliquid proprie ad
consulem eius anim, quo collatæ pecuniae essent: pertineret:
etiam se authoremi ita conferendi fuisse in inopia arai-
rij, nec plebe ad tributum sufficiente. Grata ea patribus
admonitio fuit. iussisq; referre consulibus, decreuerunt: ut
tribus pensionibus ea pecunia solueretur: primam pre-
sentem ijs: qui tum essent: duas tertij, & quinti consules un-
iverarent. Oes deinde alias curas una occupauit: postq;
Locrensiū clades, qua ignota ad eam diem fuerantile
gatorum aduentu uulgata sunt. nec tam Q. Pleminiū sce-
lus quam Scipionis in eo aut ambitio, aut negligentia
iras hominum irritauit. Decem le gati Locrensiū obisti
squallore & sordibus, in comitio sedentibus consulibus
uelamenta supplicum, ramos oleæ (ut Græcis mos est)
porrigentes, ante tribunal cum flebili uociferatione hu-

LIB. IX.

277

mi procubuerunt. Quærentibus consulibus Locrenses se di-
xerunt eē, ea passos à Q. Pleminiū le gato, Romanisq; mē-
litibus: quæ pati ne Carthaginenses quidem uelit populus
Romanus. orare: ut sibi patres adeundi, deplorandi, ei-
rumnas suas potestatem facerent. Senatu dato, maximus
natū ex ijs, São, inquit, quanu& afflentur nostræ apud
uos querelæ P.C. plurimū in eo momenti esse: si probè scia-
tis, & quomodo prodit Locri Annibali sint: & quomo-
do pulso Annibalis præsidio, restituti in deditonem ues-
tram: quippe si & culpa defectionis procul à publico cō-
filio absit: & redditum in uestram ditionem appareat at nō
uoluntate solum, sed etiam ope ac uirtute nostra: magis
indignemini bonis ac fidelibus socij tam atroces atq; in-
dignas iniurias ab le gato uestro, militibusq; fieri. Sed ego
causam utriusq; deflectionis nostræ in aliud tempus diffe-
rendam arbitror esse, duarum rerum gratia: unius: ut co-
ram P. Scipione, qui Locros recāpit: quicq; omnium nobis
recte perperamq; factorum est testis: agatur: alterius: quod
qualecunq; sumus: tamen hæc, quæ passi sumus: pati non
debuimus. Nō possumus dissimulare P.C. nos, cum præ-
sidiū Punicum in arce nostra haberemus: multo sc̄da,
& indigna à præfecto præsidij Amalcare, & ab Numis-
dis, Afrisq; passos esse: sed quid illa sunt, collata cum ijs,
qua hodie patimur? Cum Bona uenia queso audiatis P.
C. id, quod inuitus eloquar. In discriminé est nunc huma-
num genus: utrum uos, an Carthaginenses principes ori-
bis terrarum uideat, sed si ex ijs, quæ Locrenses, aut ab ille-
ris passi sumus: aut à uestro præsidio nunc quammaxime
patimur: æstimandum Romanum, ac Punicum impes-
tum sit: nema non illos sibi: quam uos dominos præo-
pet: Et tamen uidete quemadmodū Locres in uos anis

mati sunt cum à Carthaginensibus iniurias multo minores acciperemus: ad uestrum imperatorem configimur: cum à uestro præsidio plusquam hostilia patiamur: nisi quam alio: quād ad uos querelas detulimus. Aut uoste spicietis perditas res nostras P.C. aut ne ab diis quidem immortalibus quod p̄cenetur, quicquam superest. Q. pleminius legatus missus est cum præsidio ad recipiendos à Carthaginensibus Locros: & cum eodem ibi relatus est præsidio. in hoc legato uestro (dant enim animum ad loquendum libere ultimæ misericordiæ) nec hominis quicquam est patres Conscrip̄ti, præter figuram, & speciem: neq; Romani cuius, præter habitum uestitumq; & scutum latina lingua: pestis, ac bellua immanis: qualē frenm̄ quondam, quo ab Sicilia diuidimur: ad perniciem nam̄ ganum circunscidisse fabulae ferunt. Ac si scelus, libidi nemiq; & auaritiam solus ipse exercere in socios uestros sat̄ haberet: unam profundam quidem uoraginem tamen patientia nostra exploreremus. nunc omnes centuriones, militesq; uestros (adeo in promiscuo licentiam, atq; improbitatem esse uoluit) Pleminios fecit. omnes rapiunt: spoliant: uerberant: uulnerant: occidunt: constituant matronas, sicut in uirgines in genas raptus ex complexu parentum, puerosq;. quotidie capitur urbs nostra: quot die diripiunt: dies noctesq; omnia passim mulierum, puerorumq; qui rapiuntur: atq; asportantur: ploratibus suant. Miretur, qui sciat: quomodo aut nos ad patientium sufficiamus: aut illos, qui faciunt: nondum tantarum in iuriam satanas caperit. Neq; ego exequi possum: nec nobis opus est audiire singula, quæ passi sumus. communiter omnia amplectar. Nego domum ullam Locris, nego quenquam hominem expertem iniuria esse: nego ullum

genus sceleris, libidinis, ac auaritiae supereſſe: quod in eorum illo, qui pati potuerint: prætermisſum sit. Vix ratio iniiri potest: uter casus ciuitatis sit detestabilior: cum hostes bello urbem capere: an cum exiālis tyrannus hi atq; armis oppresſit. omnia, quæ captæ urbes patientur: passi sumus: & nunc quammaxime patimur patres conscripti. omnia quæ crudelissimi atq; importunitissimi tyranni sceleris in oppresſos ciues edunt: Pleminius in nos, liberosq; nostros, coniugesq; edidit. Vnum est: de quo nominatim & nos querire religio infixa animis cogat: & uos audire, & exoluere Rem publicam uestram religione, si ita uobis uidebitur: uelut uetus conscriptu. uidimus. n. cum quanta carītōnia non uestros solum colatis deos: sed etiam extēnos accipiat̄. Fanum est apud nos Proserpinæ: de cuius sanctitate templi credo aliquam famam ad uos peruenisse. Pyrrhi bello, qui cum ex Sicilia rediens Locros classe præterueheretur inter alia fœda, quæ propter fidem nostram erga uos in ciuitatem nostram facinora edidit: thesauros quoq; Proserpinæ intallos ad eam diē spoliavit: atq; ita pecunia in naues i posita, ipse terra est profectus. Quid ergo euenit P.C. classis postero die fœdi sima tempestate lacerata: omnesq; naues, qua sacram pecuniam habebant: in litora nostra eieci& sunt. qua tanta clade edocitus, tandem deos esse superbissimus agnouit Rex: pecuniamq; omnem conquisitam in thesauros Proserpinæ referri iussit. nec tamen illi unquam postea prospere quicquam euenit: pulsusq; Italia, ignobilis atq; in honore sua morte temere noſte ingressus Argos occubuit. Hac cū audiisset legatus uester: tribuniq; milittum: & mille alia: quæ non augendæ religionis causa sed præsentis dea nōmine ſape comperta nobis maioribus que nostris, rei

DECADIS TERTIÆ.

ferebantur : ausi sunt nihilominus sacrilegas admonere manus intactis illis thesauris: & nephanda seipso praeda, ac domos contaminare suas, & milites uestrorum quibus per nos fidei que: uestram P.C. prius que eorum scelus exspectauit: neque in Italia, neque in Africa quicquam rei gesseritis: ne quod piaculi commiserunt: non solum suo sanguine, sed etiam publica clade luant. que ne nunc quidem P.C. aut i ducibus, aut i militiis uestris cessat ira deo aliquoties iam inter se signis collatis concurrevunt. dux alterius partis Pleminius, alterius duo tribuni militum erant. non acilus cum Carthaginensibus, quam ipsi inter se ferro dimicauerunt. præbueruntque occasionem furor re suo Locros recipendi Annibali: ni accius a nobis Sapi interuenisset. At Hercule milites contumos sacrilegio furor agitat: in ducibus ipsis puniendis nullum deus nisi men apparuit. immo ibi præfens maxime fuit. uirgines casti tribuni ab legato sunt. legatus deinde infideli tribunorum intercapitus, præterquam quod toto corpore laceratus, nam quoque, auribusque decais exanguis est relictus. recreatus deinde legatus ex vulneribus, tribunos militum in vincula conieccos, deinde uerberibus affectos, seruilibusque omnibus supplicijs trucidatos cruciando occidit: mortuos deinde prohibuit sepelliri. Has dea pœnas à templi sui sposi latoribus habet: nec ante definet omnibus eos agitare fr̄ijs: quam reposita sacra pecunia in thesauris fuerit. Maiores quondam nostri grani Crotonenium bello, quia extra urbem templum est: transferre in urbe eam peauiam uoluerunt. nocte audita ex delubro uox est: abstinerent manus: deam sua tempora defensuram. quia mouenter deinde thesauros incussa erat religio: muro circumdatae et plū uoluerunt. ad aliquantum iam aliquid mis exata/

LIB. IX.

379

ta erant moenia: cum subito collapsa ruina sunt. Sed & nunc, & saepe alijs dea suam sedem, sumq; templum aut uitata est: aut à uiolatoribus grana piacula exegit. nostras iniurias nec potest, nec possit alius ulcisci: quam nos P.C. ad nos, uestramque fidem supplices confugimus, nihil nostra interest: utrum sub illo legato, sub illo prædio Locros esse finatis: an irato Annibali, & Pænisi ad supplicium dedatis. Non postulamus ut extemplo nobis de absente indicita causa credatis. ueniat: coram ipse audiatur: ipse diluat. si quicquam sceleris, quod homo in homines edere potest: in nos prætermisit: non recusamus quin & nos omnia eadem iterum, si pati possumus, passamur & ille omni diuino, humanoque libereatur scelere. Hæc cum ab legatis dicta essent: quæsiassetque ab ijs Q. Fabiis: detulissentne eas querelas ad P. Scipionem: responderunt: missos legatos esse: sed eum bellum apparatu occupatum esse: & in Africam aut iam traiecerisse: aut post paucos dies traieclurum: & legatis gratia quanta esset apud imperatorem, expertos esse: cum inter eum & tribunos cognita causa, tribunos in vincula conicerit: legatum æque sotent, aut magis etiam, in ea potestate reliquerit. Iussis excedere extemplo legatis, non Pleminius modo, sed etiam Scipio principiū orationibus lacerari. ante omnes Q. Fabius natum eum ad corruptandam disciplinam militarem arguere, sic & in Hispania plus propè seditione militū, quam bello amissum. externo & regio more & indulgere licentia militum, & sauire in eos. Sensentiam deinde æque trucem orationi adicat. Pleminii legatum uinculum Romanum deportari placere: & ex vinculis causam dicere: ac si uera forent, quæ Locrenses quererentur: in carcere necari: bonaque eius publicari P. Scipio:

DECADIS TERTIÆ

pionem, quod deprouincia decessisset in iussu senatus: reuocari: agique cum tribunis plebis: ut de imperio eius abrogando ferrent ad populum. Locrensis coram senatum respondere: quas sibi iniurias factas quererentur: eas: neq; senatum, neq; populum Romanum uelle factas. uiros bonos, sociosq; & amicos eos appellari: liberos, coniuges, queq; alia erecta essent: restituiri: peccati, quanta ex thesauris Proserpinæ sublata esset: comquiri: duplamq; pecuniam in thesauris reponi: & sacra piacula fieri: ita ut prius ad collegium pontificum re ferretur, quod sacri thesauri moti, aperti, uiolatiq; essent: quæ piacula, quibus diis, quibus hostiis, fieri placeret, milites, qui Locris essent: omnes in Sicu iam transportari: quatuor cohortes sociorum Latini nominis in praedictum Locros adduca. Perrogari eo die sententia accensis fui diis pro Scipione, & aduersus Scipionem, non potuerit. Preter Pleminij facinus, Locrensiūmq; cladem, ipsius etiam imperioris, non Romanus modo, sed ne militaris quidem cultus iactabatur. cum pallio, crepidisq; in ambulare in gymnasio: libellis etiam eum, palestrisq; operā dare: & que segniter, molliterq; cohortem totam Syracusarum amicitate frui: Carthaginem, atq; Annibalem excidiisse de memoria: exercitum omnem licentia corrupum: qualis sucrone in Hispania fuerit: talis nunc Locris: socijs magis, quam hosti metuendus. Hæc quanq; partim uera, partim mista, eoq; similia ueris iactabantur: uicat tamen Q. Metelli sententia: qui de ceteris maxime assensus, de Scipionis usq; dissentit. Qui enim conuiri: re: quem modo ciuitas iuuenem ad modum unum recupe randæ Hispaniæ delegerit: duceniq; recepta ab hostiis Hispania ad imponendum Punico bello finem creauerit:

rit: consulem spe destinauerit Africam subacturum: An nibalem ex Italia detracturum: eum repente, tanquam Q. Pleminium, in dicta causa propè damnatum ex prouincia reuocari: cum ea: quæ in se nefarie facta Locrenses quererentur, ne præsente quidem Scipione facta dicerent: neq; aliud, q; patientia, aut pudor, quod legato pepercis, set: insimulari posset? Sibi placere M. Pomponium prætorem, cui Sicilia prouincia sorte evenisset: triduo proximo in prouinciam profici: consules decem legatos, quos ijs uidetur: ex senatu le gere: quos cum prætore mutteret: & duos tribunos plebis, atq; adilis. cum eo consilio cognoscere prætorem, si ea, quæ Locrenses facta quererentur: iussu, aut uoluntate Publij Scipionis facta essent: ut eū de prouincia decadere iuberen: si Publius Scipio iā in Africam traecisset: tribuni plebis, atq; adilis cum duobus legatis, quos maxime prætor idoneos censuisset: in Africam proficietur: tribuni, atq; adilis: qui reducerent inde Scipionem: legati: qui exercitum præsent: donec nouus imperator ad eum exercitum uenisset. Sin Marcus Pomponius & decē legati comperissent: neq; iussu, neq; uoluntate P. Scipionis ea facta esse: ut in exercitu Scipio maneret: bellumq; ut proposuisset, gereret. Hoc facto S.C. cum tribunis plebis actum est: ut compararent inter se: aut sorte legerent: qui duo cum prætore, ac legatis irent. Ad collegium pontificum relatum de expiandis, quæ Locris in templo Proserpinæ facta, uiolata, elataq; inde essent. Tribuni pl. cum prætore, & decem legatis profecti M. Claudius Marcellus, & M. Cincius Alimentius: ijsq; adilis plebis datus est. quem, si aut in Sicilia prætoris dicto audiens non esset Scipio: aut iam in Africam traecisset: comprehendere tribunis iubenter: ac

Iure sacrosanctæ potestatis reducere. Prīus Locros ier, quam Messanam consilium erat. Ceterum duplex fama est: quod ad Pleminium attinget, alij: auditis, quæ Roma facta essent: in exilium Neapolim euntē forte in Q. Metellum unum ex legatis incidisse: & ab eo Rhegymū retractum tradūt, alij: ab ipso Scipione legatum cum triā ginta nobilissimis equitum missum: qui Q. Pleminium in catenas, & cum eo seditionis principes coniūcerent. Ii omnes, seu ante Scipionis, seu tum prætoris iussi traditi in custodiā Rhegynis sunt. Prætor, legatq; Locros profecti primam, sicuti mandatum erat: religionis curam habuere. omnem enim sacram pecuniam, quaq; apud Pleminium, quaq; apud milites erat: conquistātum cum ea, quam ipsi secum attulrant: in thesauris reposuerunt: ac piacularē sacram fecerunt. tum uocatos ad concionē milites prætor signa extra urbē afferre iubet: castraq; in campo locat, cum grani edicto: si quis miles aut in urbe restisset: aut secum extulisset, quod suum non esset. Los crenibus se permettere: ut quod suum quisq; cognosceret: prehenderet: si quid non compareret: repeperet. ante omnia libera corpora placere sine omni mora. Locrēbus restitui: non leui defuncturum pœna: qui non restituit. Locrēbus deinde concionem habuit: atq; ius libertatem, legesq; suas populum Romanum, senatumq; refutare dixit. si quis Pleminium, alium ue accusatue uellet: Rhegymū se sequeretur. si de P. Scipione publice quarti uellent: ea, quæ Locris nefarie in deos, hominesq; facta essent: iussi, aut uoluntate P. Scipionis facta esse: legatos mitterent Messanam. ibi se cum consilio cognaturum. Locrēses prætori, legatisq; & senatu ac populo Romano gratias egere. se ad Pleminium accusandum uiutros. scū pionem,

pionem, quanquam parum iniurijs ciuitatis sue doluerit: eum esse uirum: quem amicum sibi, q; iniūcū maiūlūt esse, pro certo se habere: neq; iussi, neq; uoluntate P. Scipionis tot tam nefanda commissi: sed aut Pleminio minūm, aut sibi parum creditum: aut natura insitum qui busclam esse: ut magis peccari nolint: q; satis animū ad vindicandā peccata habeant. Et prætori, & consilio hanc mediocre onus denupum erat de Scipione cognoscendi. Pleminium, & ad duos, & triginta homines cum eo damnauerunt: atq; in catenis Romam misérunt. ipsi ad Scipionem profecti sunt: ut ea quoq; quæ uulnata sermo nibus erant de cultu ac desidia imperatoris, solutaq; misericordia disciplina: comperta oculis referrent Rōmam. Venie ribus ijs Syracusas Scipio res, non uerba ad purgandum se præparauit. exercitum omnem eō conuenire, classē expediti iussit: tanquam dimicandum eo die terra mariq; cum Carthaginēibus esset. Quo die uenerunt: hospito comiter acceptū, postero die terrestres, naualesq; exercitus non instrutos modo, sed hos decurrenteis, classē in portu simulachrum & ipsam edentem naualis pugna ostēdit. tum circa armamentaria & horrea aliūq; belli apparatū usendum prætor, legatq; duci. tantaq; admiratio singularum, uiuersarumq; rerum incusset: ut satis crederent: aut illo duce atq; exercitu uincit Carthaginēsem populum, aut alio nullo posse: iuberentq; quod dū bene uerterent: traiçere: & spei concepta quo die illum omnes centuria priorē consulem dixissent: primo quoq; tempore compotem populum Romanum faceret. adeoq; latitatis inde animis profecti sunt: tanquam uictoriā, non belli magnificum apparatum nuntiaturi Rōmam eēt. Pleminius, quiq; in eadem causa erat: postquam Rōmā

est uentum: extemplo in carcerem condit. ac primo pro-
duciti ad populum ab tribunis apud præoccupatos locre-
sium clade animos nullum misericordia locum habuerunt.
postea cum sepius producerentur: iam senecte imidia
molliebantur iræ: Et ipsa deformitas Pleminij, membraq;
absentis Scipionis facilius eos ad uulgum conciliabat,
mortuus est tamen prius in uinculis: quād iudicium de
eo populi perficeretur. Hunc Pleminij Clodius Licinius
in li. tertio rerum Romanarum refert ludis notiis, quos
Rome Africanus iterum consul faciebat: conatum p quoq;
dam, quos prelio corruperat: aliquot locis urbem incen-
dere: ut frangendi carceris, fugiendiq; haberet occasione:
patefacto dein scelere, dele gatum in Tullianum ex S.C.
de Scipione nusquam, nisi in senatu actum. ubi omnes le-
gatiq; & tribuni classem eam, exercitum, ducemq; uerbis
extollentes, effecerunt: ut senatus censeret primo quoq; tem-
pore in Africam traiçiedum: Scipioniq; permetterent:
ut ex ijs exercitibus, qui in Sicilia essent: ipse legeret, quos
in Africam secum traiçeret: quos prouincias relinquent
prædio. Dum hac apud Romanos gererentur: Cathagi-
niensis quoq; cum, speculis per promontoria omnia pos-
tis, percunctantes, parentesq; ad singulos nuntios solici-
tam hyemem egissent: haud parvum & ipsi uendae Afri-
ca momentum adicerunt societatem Syphacis Regis: ca-
sus maxime fiducia triecturum in Africam Romanum
crediderunt. Erat Aſdrubali Gisgonis filio non hospitium
modo cum Rege: de quo ante dictum est: cum ex Hispania
forte in idem tempus Scipio, atq; Aſdrubal conuenierunt: sed mentio quoq; incohatae affinitatis: ut Rex ducet
filiam Aſdrubalis. Ad eam rem consumandam, tem-
pusq; nuptijs statuendum (iam enim & uilibis erat ut-

go) profectus Aſdrubal, ut accensum cupiditate (Et sunt
ante omnes barbaros Numidae effusi in uenerem) sensit:
uirginem ab Carthaginem accepit: maturatq; nuptias: Et
inter aliam gratulationem, ut publicum quoq; fœdus pri-
uato adjuceretur: societas inter populum Carthaginieſem
Regemq;, data ultro citroq; fide eos de amicos inimicosq;
habituros, iureuitando affirmatur. Ceterum Aſdrubal
memor & cum Scipione initæ regia societatis, & quād
uana & nutabila barbarorum ingenia esent: ueritus
ne, si traiçeret in Africam Scipio: paruum uinculum eæ
nuptiæ esent: dum accensum, recenti amore Nunquam
habet: perpellit, blanditijs quoq; puellæ adhibitis: ut lega-
tos in Siciliam ad Scipionem mittat: per quos moneat eū:
ne prioribus suis promissis fratres in Africam traiçiat. se
& nuptijs ciuiis Carthaginensis filiae Aſdrubalis, quem
uiderit apud se in hospitio: & publico etiam fœdere cum
populo Carthaginieſi iunctum. hortari primum: ut pro-
cul ab Africa, sicut adhuc fecerint. bellum Romani cum
Carthaginensisbus gerant: ne sibi interesse certaminibus
eorum, armiq; aut hæc, aut illa abnuuentem alteram sc̄
detatem sequi necesse sit. si non abstineat Africa Scipio:
& Carthagini exercitum admoueat: sibi necessarium fo-
re, & pro terra Africa, in qua & ipse sit genitus: & pro
patria coniugis sua, proq; parente, ac penatibus dimicare.
Cum his mandatis ab Rege legati ad Scipionem missi;
Syracusis eum conuenerunt. Scipio quanq; magno momē-
to rerum in Africam gerendarum, magnaq; spe destitutus
erat: legatis propere, prius q; res uulgaretur, remissis in
Africam litteras dat ad Regem. quibus etiam atq; etiam
monet eū: ne iura hospitij secum, neu cum populo Roma-
no initæ societatis, neu fas, fidē, dexteras, deos testes atq;

DECADIS TERTIÆ

arbitros conuentorum fallat. Ceterum quando neq; cala-
ri aduentus Numidarum poterat: Cuagā enim in urbe,
obuersatiq; prætorio erant) & si silerebant quid petentes
uenissent: periculum erat: ne uera eo ipso, quod cælaretur,
sua sponte magis emanarent: timorq; in exercitum incideret:
ne sinu cum Rege, & Carthaginensibus foret bel-
landum: auerit à uero falsis elicitas præoccupando mē-
tes hominum. Et uocatis ad concionem militibus non ul-
tra esse cunctandum ait. instare ut in Africam quampli-
um traiçiat, socios Reges Masani ssam ipsum prius ad
Lælium uenisse, querentem: quod cunctando tempus te-
retur. nunc Syphacem mittere legatos, idem admirans:
que tam diuturne moræ sit causa: postulantemq; ut am-
traiçiat tandem in Africam exercitus: aut, si mutata
confilia sint: certior fiat: ut & ipse sibi, & reno suo po-
set consulere. itaq; iam satis omnibus instructis, apparai-
tisq; & re ian non ultra recipiente cunctationem, in an-
nimo sibi esse: Lilybaeum classe traducta, eodemq; omni-
bus peditum equitumq; copijs contractis, qua prima dies
cursum nauibus daret: deis bene iuuantibus in Africam
traiçere. Litteras ad M. Pomponiū mittit: ut si ei uidere-
tur: Lilybaeum ueniret: ut communiter considerent: quas
potissimum legiones, & quantum militum numerum
in Africam traiçeret. item circum oram mariam misit:
ut naues oneraria comprehendere Lilybaeum omnes contra-
berentur. Quicquid militum nauiumq; in Sicilia erat: cū
Lilybaeum conuenisset: & nec urbs multitudinem homini-
num, nec portus naues caperet: tantus omnibus ardore
rat in Africam traiçendi: ut non ad bellum duci uideret-
ur: sed ad certa uictoria præmia. præcipue qui superabat
ex Cannensi exercitu milites: illo, non alio duce credebat

LIB. IX.

283

nauata Republicæ opera finire se militiam ignominiosam posse. Et Scipio minime id genus militum aspernabatur: ut qui neq; ad Cannas ignavia eorum cladem accer-
ptā sciret: neq; illos & que veteres milites in exercitu Ro-
mano esse expertosq; non uarijs prælijs modo, sed in urbibus etiam oppugnandis. Quinta, & sexta Cænenses erat
legiones, eas se traiecturum in Africam cum dixisset: singu-
los milites inspexit: reliquiq; quos non idoneos credebat:
in locum eorum subiecit quos secum ex Italia adduxerat:
suppleuitq; ita eas legiones: ut singula sena millia &
ducentos pedites, tricenos haberent equites. sciorum item
Latini nominis pedites equitiq; de exercitu Cannensi les-
git. Quantum militum in Africam transportatum sit: nō
parvo numero inter authores discrepat. alibi decem mil-
lia peditum, duo millia & ducentos equtes: alibi X V mil-
lia peditum, mille & quingentos equites: alibi parvū plus
dimidio rem auctam: V & X X millia peditum, eq-
tumq; in naues imposita inuenio. quidam non adiecerunt
numerum: inter quos me ipse in re dubia ponit malui. Cœ-
lius ut absinet numero: ita ad immensum nullitudinis
speciem auget. uolucres ad terrâ delapsa clamore militum
ait: tantaq; multitudine conscedisse naues: ut nemo morta-
liu aut in Italia aut in Sicilia relinq uideretur. Milites ut
in naues ordine, ac sine tumultu consenderent: ipse eā sibi
curam sumpsit. nauticos C. Lælius, qui classis præfetus
erat in naues ante consendere coactos continuit. comme-
tus imponendi M. Pomponio prætori curam dat. V &
X L dierum cibaria, è quibus X V dietum cocta impo-
sita. Ut omnes iam in nauibus erant: scaphas circummis-
sit: ut ex omnibus nauibus gubernatoresq; & magistri na-
uium, & bini milites in forum conuenirent ad imperia

DECADIS TERTIÆ

accipienda. Postea aquā conneterunt: primum ab ijs quae
fuit: si aquam hominibus iumentisq; necessariam in tota
dies, quot frumentum imposuissent. ubi responsum
est: aquam dierum V. & XL. in nauibus esse: tum et
dixit milibus: ut silentium quieti nautis sine certamine
ad ministeria exequenda bene obedientes praefarentur. cum
XX rostratis se ac L. Scipionem ab dextro cornu, ab la-
no totidem rostratis & C. Lælium praefectum classicum
M. Porci Catone (questoris tum erat) onerarijs faturū
præsidio. lumina in nauibus singula rostrata, bina onera-
ria haberent: in prætoria nave insigne nocturnum trium
luminum fore. Emporia ut peterent, gubernatoribus edi-
xit. Fertilissimus ager: eoq; abundans omni copia rerum
est regio: & umbelles (quod plerumq; in ubere agro eue-
nit) barbari sunt. prius quoq; quam à Carthaginē subie-
niretur: opprimi videbantur posse. Iis editis imperijs, sed
re ad naues iussi, & postero die dijs bene iuuatibus signo
dato soluere naues. Multæ classes Romanae è Sicilia, atq;
ipsc illo portu profectæ erant. ceterum non eo bello soli,
(nec id mirum: præ datum enim tantummodo pleraq;
classes iterant) sed ne priore quidem ulla profectio tam
spectaculi fuit. quanquam si magnitudine classis estimar-
etur: & bini consules cum binis exercitiis ante traiecer-
ant: Et prope totidem rostratae in illis classibus fuerant:
quot onerarijs Scipio tum traiçiebat. nam præter XL na-
ues longas quadringentis fermè onerarijs exercitum tra-
uexit. sed & bellum bello, secundum priore ut atrocius
Romanis uideretur: cum quod in Italia bellabatur: tum
ingentes strages tot exercituum simul casis duabus edis-
tae effecerant. Et Scipio dux partim factis fortibus, pari-
tim suapte fortuna quadam ingentis ad incrementa glo-

LIB. IX.

284

re celebratus conuerterat animos: simul & mens ipsa tra-
jicendi, nulli ante eo bello duci tentata: quod ad Amibas
leui detrahendum ex Italia, transferendumq; & finien-
dum in Africa bellum, se transire uulgauerat. Concurserat
ad spectaculum in portu omnis turba non habitantū
modo Lilybæ, sed legationum omnium ex Sicilia: que
ad prossequendum Scipionem officij causa conneterant:
& prætorem prouincia M. Pomponium securæ fuerant.
ad hoc legiones, que in Sicilia relinquebantur: ad pros-
quedos communites processerant. nec classis modo pro-
spectantibus è terra, sed terra etiam omnis circa referta
turba spectaculo nauigantibus erat. Vbi illuxit Scipio è
prætoria nave silencio per præconem facto. Dij Deæp; in
quit, maria terraq; qui colitis: uos precor, quæsq; uti que
in meo imperio gesta sunt: & geruntur: postq; gerentur:
ea mibi populoq; & plebi Romanae, scicq; nominicq;
Latino, qui populi Romani, quiq; meam seditam impe-
rium auspiciavimq; terra mari amnibusq; sequuntur: bene-
uertant: eaq; uos omnia bene iuuetis: bonis anibus ad-
sistis, saluos incolumesq; uictis perduellibus uictores spo-
lijs decoratos, præda boniustos triumphantesq; mecum
domos reduces sistatis: inimicorum, hostiumq; ulci-
scendorum copiam fixitis: quæq; populis Carthaginien-
sis in ciuitatem nostram facere molitus est: ea ut mibi, po-
puloq; Romano in ciuitatem Carthaginensem exem-
pla edendi facultatem detis. Secundum has preces cruda
exta casæ uictima (uti mos est) in mare porricit: tubaq; si-
gnum dedit proficisciendi. Vento secundo satius uehementi
profecti, celeriter è conspectu terræ ablati sunt. & à meru-
die nebula occuperat: ita, ut uix concursus navium inter-
se uidentur. lenior uetus in alto factus noctem inseguens

DECADIS TERTIÆ

tem eadem caligo obscuruit sole orto discussa est: & adducta uento, iam terram cornebant, hanc ita multo post T. Posthumius gubernator Scipioni ait: non plus quinq[ue] milia passuum Africam abesse: Mercurij promontorium se cernere, si iuste et eo dirigunt: iam in porta fore omnem classem. Scipio, ut in conspectu terra fuit: precatus deos, ut bono Republicæ, suoq[ue] Africam uiderit: dare uela, & aliam in frumentis accessum inuber petere. Et uento eodem frebanur, caterum nebula suo idem fermè tempus, quo pridie exorta conspectum terra ademit: & uentus premè te nebula recedit. nox deinde incertiora omnia fecit, itaq[ue] anchoras, ne aut inter se concurrenter naues: aut terra in ferrentur: iecere, ubi illuxit: uentus idem coortus nebula disiecta aperuit omnia litora Africae. Scipio quod esset proximum promontorium percunctatus, cum promontorii Pulchri id uocari audisset: placet uenit, inquit: huc dirigite naues, eo classis decurrit: copieq[ue] omnes in terram expositæ sunt: prospérat naviationem sine terrore ac tuti multu fuisse, permultis Gracis, Latinisq[ue] authoribus credidi. Calius unus præterquam quod non meritas fluctibus naues, cateros omnes cœlestes mari timosq[ue] terrores, postremo abreptam tempestate ab Africa classem ad insulam Aegimium, inde ægre correptam cursum exponit: & propè obrutis namibus, iniussi i pectoris scaphis hand securi, q[uod] naufragos milites sine armis cum ingenti tumultu in terram euassis. Expositis cepitis Romani castra in proximis tunulis metantur. iam non in maritimos modo agros conspectu primum classis, dein tumultu egrediens tum in terram, paucorū terrorq[ue] peruererat: sed in ipsas urbēs. neq[ue] enim hominum modo urba mulierum puerorumq[ue] agminibus iniusta omnes passim compleuerat vias:

LIB. IX.

285

sed pecora quoq[ue] præ se agrestes agebant: ut relinqui subito Africam dices. uribus uero ipsis maiorem, quam quem secū attulerant: terrorem inferebant. Præcipue Cartaginini propè ut capti tumultus fuit, nam post M. Attium Regulum, & L. Manium consules, annis propè q[uod] quaginta nullum Romanum exercitum uiderant: præter prædatoriaias classes: quibus descensiones in agros maritos factæ erant: raptisq[ue] qua obuia fors fecerat: prius recursum semper ad naues, q[uod] clamor agrestes conciret: fierat. eo maior tum fuga, paucorū in urbe fuit. Et Hercule neq[ue] exercitus domi ualidus, neq[ue] dux, quem opponerent: erat. Asdrubal Gisgonis filius genere, fama, diuitijs, regium etiam affinitate longe primus civitatis erat. sed enim ab illo ipso Scipione aliquot prælijs fusum, pulsumq[ue] in Hispania meminerant: nec magis ducem duci patem: q[uod] tumultuarium exercitum suum Romano exercitui esse. itaq[ue] uelut si urbem extemplo aggressurus Scipio foret: ita ad armæ est conclamatum: portæq[ue] raptim clausæ: & armati in muris, uigiliæq[ue], & stationes dispositæ: ac nocte insequenti uigilatum est. Postero die q[uod] genti equites speludatum ad mare, turbandoq[ue] egredientes ex navibus missi, in stationes Romanorum inciderunt. iam enim Scipio Classe Uticam nūssa, ipse hanc ita multum progressus à mari tunulos proximos caperat: & equites in stationibus locis idoneis posuerat: & per agros misericordia datum. Ii, cum Cartaginem equitatu prælium cum commississent: paucos in ipso certanunt, plerosq[ue] gentes psecuti: in q[ui]bus præfectum quoq[ue] Hannonem nobile iuuenit occiderunt. Scipio non agros modo circa uastauit: sed urbe etiam proximam Afrorum satis opulentam cœpit. ubi preter cetera, quæ extemplo in naues onerarias impofu